

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2001

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

ENDESA, S.A.

Domicilio Social:

c/ Príncipe de Vergara, 187 - 28002 MADRID

NIF:

A 28023430

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. José Luis Palomo Álvarez, Director Corporativo Económico-Financiero, que actúa en uso de las facultades conferidas a su favor ante el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, D. Santiago Rubio Liniers, en fecha 5 de mayo de 2000, con el nº 1.037 de su protocolo.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

I. Datos Identificativos del Emisor

II. Variación del Grupo Consolidado

III. Bases de Presentación y Normas de Valoración

IV. Balance de Situación

V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias

VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.

VII. Número de Personas Empleadas

VIII. Evolución de los Negocios

IX. Dividendos Distribuidos

X. Hechos Significativos

XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos

XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	
0100	X	X
0110	X	X
0120		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

ALTAS:

PUESTA EN EQUIVALENCIA:

SOCIÉTÉ NATIONALE DE ELECTRICITÉ ET DU THERMIQUE (SNET)

BAJAS:

PUESTA EN EQUIVALENCIA:

ELECTRICIDAD DE ARGENTINA, S.A.
EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA DEL NORTE, S.A. (EDENOR)

III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones financiero-contables de la presente información pública, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor.

IV BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0		0
I. Gastos de Establecimiento	0210	2.108		2.885
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	6.995		2.188
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	0		0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	6.995		2.188
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	86.601		69.946
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	20.338.258		19.106.331
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	25.684		32.978
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0		0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	20.459.646		19.214.328
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	932.759		2.039.991
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0		0
II. Existencias	0300	5		6
III. Deudores	0310	621.907		662.339
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	1.038.981		1.148.047
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0		0
VI. Tesorería	0340	18.041		1.743
VII. Ajustes por Periodificación	0350	9.052		13.360
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	1.687.986		1.825.495
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	23.080.391		23.079.814

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	0500	1.270.503		1.270.504
II. Reservas	0510	6.360.875		7.045.208
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	360.607		360.607
IV. Resultado del Periodo	0530	122.906		312.977
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0		0
A) FONDOS PROPIOS	0560	8.114.891		8.989.296
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	495		2.314
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	373.463		553.580
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	1.532.476		1.633.148
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	2.514.442		2.310.711
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	6.889.457		4.430.006
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0		0
V. Otras Deudas a Largo	0630	301.481		228.577
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	11.237.856		8.602.442
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	892.807		1.307.526
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	39.307		61.249
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	1.876.306		2.708.305
IV. Acreedores Comerciales	0665	39.790		145.180
V. Otras Deudas a Corto	0670	502.273		709.922
VI. Ajustes por Periodificación	0680	3.203		0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	3.353.686		4.932.182
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	0		0
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0700	23.080.391		23.079.814

RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	301.253	100,00%	221.371	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	2.218	0,74%	5.974	2,70%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	0	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	303.471	100,74%	227.345	102,70%
- Compras Netas	0840	-31.448	-10,44%	-4.988	-2,25%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	0	0,00%	-72	-0,03%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-39.518	-13,12%	-31.890	-14,41%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	232.505	77,18%	190.395	86,01%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	0890	-32.185	-10,68%	-24.161	-10,91%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	200.320	66,50%	166.234	75,09%
- Dotación Amortizaciones Inmovillado	0910	-34.330	-11,40%	-89.341	-40,36%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	165.990	55,10%	76.893	34,73%
+ Ingresos Financieros	0940	404.899	134,40%	204.452	92,36%
- Gastos Financieros	0950	-398.850	-132,40%	-288.961	-130,53%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	-8.310	-2,76%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	163.729	54,35%	-7.616	-3,44%
+/- Resultados Procedentes del Inmovillado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	16.502	5,48%	67.403	30,45%
- Variación Provisiones Inmovillado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	180.421	59,89%	382.280	172,69%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	2.564	0,85%	7.567	3,42%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-6.266	-2,08%	-781	-0,35%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-228.591	-75,88%	16.366	7,39%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	128.359	42,61%	465.219	210,15%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-5.453	-1,81%	-152.242	-68,77%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	122.906	40,80%	312.977	141,38%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	1.000	10.914
I. Gastos de Establecimiento	24.000	16.528
II. Inmovilizaciones Inmateriales	461.000	750.598
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0	0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	461.000	750.598
III. Inmovilizaciones Materiales	31.172.000	30.567.860
IV. Inmovilizaciones Financieras	6.416.000	5.822.749
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	26.000	32.978
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	38.099.000	37.190.713
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	5.059.000	4.721.719
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	683.000	2.494.314
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0	78
II. Existencias	827.000	807.316
III. Deudores	4.515.000	3.748.603
IV. Inversiones Financieras Temporales	682.000	1.533.555
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	0	0
VI. Tesorería	318.000	186.969
VII. Ajustes por Periodificación	40.000	28.043
E) ACTIVO CIRCULANTE	6.382.000	6.304.564
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	50.224.000	50.722.224

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1.271.000	1.270.504
II. Reservas Sociedad Dominante	6.722.000	7.405.815
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1.365.000	977.961
IV. Diferencias de Conversión (17)	-1.241.000	-601.920
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	757.000	662.568
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0	0
A) FONDOS PROPIOS	8.874.000	9.714.928
B) SOCIOS EXTERNOS	4.401.000	4.104.564
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	25.000	32.334
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1.173.000	1.077.489
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	4.646.000	6.506.509
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	11.238.000	8.558.340
II. Deudas con Entidades de Crédito	7.966.000	8.115.839
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0	0
IV. Otras Deudas a Largo	3.532.000	2.524.786
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	22.736.000	19.198.965
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	2.638.000	3.963.122
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.294.000	1.863.745
III. Acreedores Comerciales	2.786.000	1.950.867
IV. Otras Deudas a Corto	1.605.000	2.245.375
V. Ajustes por Periodificación	46.000	64.326
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	8.369.000	10.087.435
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0	0
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	50.224.000	50.722.224

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	7.419.000	100,00%	7.257.786	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	158.000	2,13%	171.150	2,36%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	0	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	7.577.000	102,13%	7.428.936	102,36%
- Compras Netas	1840	-3.400.000	-45,83%	-3.315.140	-45,68%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	22.000	0,30%	36.992	0,51%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-923.000	-12,44%	-722.693	-9,96%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	1870	3.276.000	44,16%	3.428.095	47,23%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-667.000	-8,99%	-660.735	-9,10%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLORACIÓN	1900	2.609.000	35,17%	2.767.360	38,13%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-897.000	-12,09%	-964.871	-13,29%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-35.000	-0,47%	-48.453	-0,67%
= RESULTADO NETO DE EXPLORACIÓN	1930	1.677.000	22,60%	1.754.036	24,17%
+ Ingresos Financieros	1940	326.000	4,39%	387.953	5,35%
- Gastos Financieros	1950	-1.045.000	-14,09%	-894.035	-12,32%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	24.000	0,32%	5.445	0,08%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	9.000	0,12%	-17.129	-0,24%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-74.000	-1,00%	63.773	0,88%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-142.000	-1,91%	-127.913	-1,76%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	775.000	10,45%	1.172.130	16,15%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	513.000	6,91%	108.357	1,49%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	4.000	0,05%	2.332	0,03%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	3.000	0,04%	7.519	0,10%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-8.000	-0,11%	85.608	1,18%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-183.000	-2,47%	-20.585	-0,28%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	1.104.000	14,88%	1.355.361	18,67%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-191.000	-2,57%	-416.820	-5,74%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	913.000	12,31%	938.541	12,93%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-156.000	-2,10%	-275.973	-3,80%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	757.000	10,20%	662.568	9,13%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
GENERACIÓN	2100	0	0	1.883.000	1.977.234
DISTRIBUCIÓN	2105	0	0	2.325.000	2.482.264
COMERCIALIZACIÓN	2110	0	0	545.000	444.857
ACTIVIDADES NO ELÉCTRICAS	2115	0	0	275.000	159.755
EXTERIOR	2120	0	0	2.558.000	2.314.191
ESTRUCTURA CORPORATIVA	2125	301.253	221.371	366.000	181.133
AJUSTES ENTRE ACTIVIDADES	2130	0	0	-533.000	-301.648
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I.N.C.N.	2150	301.253	221.371	7.419.000	7.257.786
Mercado Interior	2160	301.253	221.371	7.419.000	7.257.786
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	598	446	27.952	30.231

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

EXPLICACIÓN EN HOJAS ANEXAS